
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO URUGUAI CATARINENSE 
Rua Marechal Deodoro, 772 – 12º andar – Centro - CEP 89700-905 – Concórdia/SC 

www.cisamauc.sc.gov.br – saude@cisamauc.sc.gov.br  
 

RESOLUÇÃO Nº 08 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE NOS VALORES DE 

PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS DO SISTEMA ÚNICO 

DE SAÚDE QUE ESTÃO DISPOSTOS NA TABELA DE 

PROCEDIMENTOS DO CIS AMAUC. 

 

 

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DO CIS AMAUC, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo at. 27 do Estatuto Social,  

 

CONSIDERANDO A PORTARIA GM/MS Nº 1.388 DE 9 DE JUNHO DE 2022, que define 

os procedimentos cirúrgicos prioritários no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, 

estabelece recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Grupo 

de Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade 

- MAC dos estados, do Distrito Federal e dos municípios, altera e exclui atributos e inclui 

procedimento na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Prótese e Materiais 

Especiais do SUS. 

 
 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Reajustar o valor da coluna “VALOR SUS” dos procedimentos constantes na Tabela 

de Valores e Procedimentos dos editais vigentes do CIS AMAUC, conforme consta no Anexo 

I da PORTARIA GM/MS Nº 1.388 DE 9 DE JUNHO DE 2022, e conforme descritos abaixo: 

 

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR 

04.05.03.004- 5 Fotocoagulação a laser (por sessão) R$ 107,61 

04.05.05.002- 0 Capsulotomia a yag laser R$ 112,77 

04.06.02.056- 6 Tratamento cirúrgico de varizes (bilateral) R$ 833,48 

04.06.02.057- 4 Tratamento cirúrgico de varizes (unilateral) R$ 692,19 

04.07.02.027- 6 Fistulectomia / fistulotomia anal R$ 363,90 

04.07.03.002- 6 Colecistectomia R$ 996,34 

04.07.03.003- 4 Colecistectomia videolaparoscópica R$ 992,45 

04.07.04.006- 4 Hernioplastia epigástrica R$ 801,73 

04.07.04.009- 9 Hernioplastia inguinal (bilateral) R$ 610,06 

04.07.04.010- 2 Hernioplastia inguinal / crural (unilateral) R$ 637,97 

04.07.04.011- 0 Hernioplastia recidivante R$ 596,33 

04.08.01.014- 2 Reparo de rotura do manguito rotador (inclui procedimentos descompressivos) R$ 423,51 

04.08.05.016- 0 Reconstrução ligamentar intra-articular do joelho (cruzado anterior) R$ 2.294,32 

04.08.05.089- 6 Tratamento cirúrgico de rotura do menisco com meniscectomia parcial/ total R$ 475,80 

04.09.01.018- 9 Litotripsia R$ 554,00 

04.09.01.020- 0 Nefrectomia parcial R$ 1.205,37 

04.09.01.022- 7 Nefrolitotomia R$ 1.171,72 

04.09.01.023- 5 Nefrolitotomia percutânea R$ 1.147,75 

04.09.01.028- 6 Nefrostomia c/ ou s/ drenagem R$ 931,19 

04.09.01.029- 4 Nefrostomia percutânea R$ 859,87 

04.09.01.056- 1 Ureterolitotomia R$ 1.097,07 

04.09.04.024- 0 Vasectomia R$ 438,87 

04.09.06.010- 0 Histerectomia (por via vaginal) R$ 658,83 

04.09.06.011- 9 Histerectomia c/ anexectomia (uni / bilateral) R$ 1.103,64 

04.09.06.012- 7 Histerectomia subtotal R$ 781,93 

04.09.06.013- 5 Histerectomia total R$ 907,93 

04.09.06.018- 6 Laqueadura tubária R$ 485,48 

http://www.cisamauc.sc.gov.br/
mailto:saude@cisamauc.sc.gov.br


 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO URUGUAI CATARINENSE 
Rua Marechal Deodoro, 772 – 12º andar – Centro - CEP 89700-905 – Concórdia/SC 

www.cisamauc.sc.gov.br – saude@cisamauc.sc.gov.br  
 

 

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Concórdia, 06 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

VANDERLEI CANCI 

Presidente 

 
 

 

 

LEANI KAPP SCHMITT                                                               ARI PARISOTTO 

1º Vice-Presidente                                                                       2º Vice-Presidente 

 

 

 

 

 

PAULO JOSÉ DEITOS                                                                  ELTON MATTES 

1º Secretário                                                                                  2º Secretário 
 

 

 

Publicada no mural, no site do CIS AMAUC  

e no Diário Oficial dos Municípios – DOM. 

Diretor Executivo do CIS AMAUC,  

em 07 de dezembro  de 2022. 
 

http://www.cisamauc.sc.gov.br/
mailto:saude@cisamauc.sc.gov.br

